
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

03 марта 2022 года № 1

«Об итогах работы министерства образования Ставропольского 
края в 2021 году и задачах на 2022 год»

Заслушав и обсудив доклад министра образования Ставропольского 
края Е.Н.Козюра «Об итогах работы министерства образования Ставрополь
ского края в 2021 году и задачах на 2022 год», коллегия отмечает, что дея
тельность министерства образования Ставропольского края (далее - мини
стерство) в 2021 году осуществлялась в соответствии с федеральным законом 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции» и была направлена на реализацию национальных проектов «Образова
ние» и «Демография», обеспечивающих достижение целей и задач, опреде
ленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Россий
ской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 г. № 474 «О наци
ональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Также министерством решались задачи, поставленные в Послании 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации от 21 апреля 2021 года, обозначенные в перечне поручений по 
итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской Федера
ции, состоявшегося 25 августа 2021 года.

С учетом состоявшегося обсуждения и оценки выполнения поставлен
ных перед министерством задач, а также, руководствуясь приоритетами раз
вития отрасли образования, целями и задачами, обозначенными в рамках ре
ализации региональных проектов в сфере образования и воспитания, и пер
спективными направлениями деятельности на 2022 год, государственной 
программы Ставропольского края «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. 
№ 628-п,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе мини
стра образования Ставропольского края Е.Н.Козюра «Об итогах работы ми
нистерства образования Ставропольского края в 2021 году и задачах 
на 2022 год».



1. Министерству образования Ставропольского края:
1.1. Продолжить работу по выполнению задач, обозначенных Указами 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприя
тиях по реализации государственной социальной политики», от 21 июля 
2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях раз
вития Российской Федерации на период до 2030 года», государственной про
граммой Ставропольского края «Развитие образования», утвержденной по
становлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 
628-п.

В течение года.

1.2. Продолжить реализацию мероприятий в рамках региональных про
ектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образо
вательная среда», «Молодые профессионалы (повышение конкурентоспособ
ности профессионального образования)», «Патриотическое воспитание граж
дан Российской Федерации», «Развитие системы поддержки молодежи («Мо
лодежь России»)», обеспечить достижение показателей и результатов регио
нальных проектов в 2022 году.

В течение года.

1.3. Обеспечить в 2022 году реализацию мероприятий краевой про
граммы «Дети Ставрополья».

В течение года.

1.4. Разработать и утвердить краевой Межведомственный комплексный 
план мероприятий по развитию инклюзивного общего и дополнительного 
образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучаю
щихся с инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья на дол
госрочный период (до 2030 года).

15 марта 2022 года.

1.5. Совместно с главами муниципальных/городских округов Ставро
польского края обеспечить достижение показателя доступности дошкольного 
образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет — 99,67%.

В течение года.

1.6. Совместно с образовательными организациями высшего образова
ния и профессиональными образовательными организациями Ставрополь
ского края, осуществляющими обучение по педагогическим специальностям, 
направлениям подготовки:

1.6.1. Содействовать дальнейшему совершенствованию подготовки пе
дагогических кадров, в том числе за счет целевой подготовки.



1.6.2. Проводить мониторинг потребности в педагогических кадрах об
разовательных организаций Ставропольского края, численности специали
стов различных квалификаций по направлениям подготовки.

Постоянно.

1.7. Совместно с руководителями образовательных организаций, реали
зующих программы среднего профессионального образования:

1.7.1. Обеспечить открытие 12 мастерских, оснащенных современной 
материально-технической базой в соответствии со стандартами Ворлдскиллс.

0 1 сентября 2022 года.

1.7.2. Обеспечить участие делегаций Ставропольского края в чемпио- 
натном Движении Ворлдскиллс.

01 октября 2022 года.

1.8. Обеспечить сопровождение деятельности Общественного совета 
при министерстве образования Ставропольского края в целях дальнейшего 
совершенствования взаимодействия Минобразования края с представителями 
общественности при формировании и реализации государственной политики 
в сфере образования края.

Постоянно.

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Ставропольский 
краевой институт развития образования, повышения квалификации и 
переподготовки работников образования»:

2.1. Организовать в 2022 году опережающее обучение педагогических 
работников и управленческих кадров общеобразовательных организаций с 
учетом обновления содержания образования, профессиональных стандартов 
в области образования, национального проекта «Образование».

2.2. Обеспечить эффективное взаимодействие с методическими служ
бами муниципальных округов и городских округов Ставропольского края по 
повышению качества организационно-методического сопровождения педаго
гических работников общеобразовательных организаций Ставропольского 
края.

2.3. Продолжить оказание адресной методической помощи общеобра
зовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты 
обучающихся, в рамках реализации проектов федерального и регионального 
уровней.

2.4. Обеспечить развитие системы наставничества педагогических кад
ров как эффективного инструмента профессионального роста педагогических 
работников в условиях внедрения системы непрерывного научно



методического сопровождения педагогических работников и управленческих 
кадров.

2.5. Совместно со Ставропольской краевой организацией Общероссий
ского Профсоюза образования продолжить практику реализации дополни
тельного профессионального образования в рамках проведения молодежного 
образовательного форума Северо-Кавказского федерального округа «Проф
союзная перспектива».

В течение года.

3. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края рекомендовать проведение мероприятий по:

3.1. Выполнению задач и достижению целевых показателей региональ
ных проектов национальных проектов «Образование» и «Демография» в ча
сти компетенции органов местного самоуправления и муниципальных обра
зовательных организаций.

Постоянно.

3.2. Капитальному ремонту зданий общеобразовательных организаций, 
проводимому в рамках реализации мероприятий проекта по модернизации 
школьных систем образования на 2022-2023 годы.

В течение 2022-2023 годов.

3.3. Повышению качества образования и оказанию поддержки школам 
с низкими образовательными результатами обучающихся, в том числе за счет 
обновленной материально-технической базы общеобразовательных органи
заций в рамках реализации национального проекта «Образование».

В течение года.

3.4. Принятию дополнительных мер, направленных на обеспечение об
разовательных организаций муниципальных округов и городских округов 
Ставропольского края педагогическими кадрами с учетом прогнозных пока
зателей потребности до 2027 года, в том числе за счет целевого приема.

В течение года.

3.5. Созданию специальных условий в школьных столовых для питания 
обучающихся, нуждающихся в особом подходе к организации питания в свя
зи с наличием заболеваний (сахарный диабет, фенилкетонурия, целиакия, 
муковисцидоз, пищевая аллергия), подтвержденных справкой медицинской 
организации, и имеющих противопоказания для питания в образовательной 
организации, продуктами и готовыми блюдами, приготовленными их роди
телями (законными представителями), принесенными из дома (для хранения 
и разогрева этих продуктов) (в соответствии с методическими рекомендаци
ями «МР 2.4.0162-19.2.4. Гигиена детей и подростков. Особенности органи
зации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболевания



ми, сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и 
оздоровительных организациях)», утвержденными Главным государствен
ным санитарным врачом Российской Федерации 30 декабря 2019 года).

В течение года.

3.6. Разработке межведомственных планов мероприятий по реализации 
мер, направленных на профилактику социального сиротства в муниципаль
ном (городском) округе, на период до 2025 года.

До 01 апреля 2022 года.

4. Руководителям органов управления образованием администра
ций муниципальных образований Ставропольского края:

4.1. Обеспечить:
4.1.1. Реализацию комплекса мер по выполнению задач и достижению 

целевых показателей региональных проектов национальных проектов «Обра
зование» и «Демография» в части компетенции органов местного самоуправ
ления и муниципальных образовательных организаций.

В течение года.

4.1.2. Использование анализа результатов оценочных процедур (ГИА, 
ВПР и др.) для повышения качества образовательной деятельности в обще
образовательных организациях.

Постоянно.

4.1.3. Проведение системной подготовки обучающихся 5-11 классов 
общеобразовательных организаций для участия во всероссийской олимпиаде 
школьников.

В течение года.

4.1.4. Выполнение мероприятий участниками проекта «500+».
В течение года.

4.1.5. Проведение самоанализа деятельности образовательных органи
заций в соответствии с показателями независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности.

В течение года.

4.1.6. Выполнение Плана мероприятий по реализации в Ставрополь
ском крае в 2021-2025 году Стратегии развития воспитания на период 
до 2025 года, утвержденного приказом министерства образования Ставро
польского края, министерства культуры Ставропольского края, министерства 
физической культуры и спорта Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. 
№ 797-пр/259/281/01-01.

25 декабря 2022 года, далее -  ежегодно.



4.2. Создать рабочие группы на муниципальном уровне по проведению 
периодических мониторингов внедрения и реализации рабочих программ 
воспитания в дошкольных образовательных организациях и общеобразова
тельных организациях, расположенных на территории муниципального обра
зования Ставропольского края, а также оказанию методической помощи в 
разработке и (или) доработке рабочих программ воспитания в указанных об
разовательных организациях.

В течение года.

4.3. Провести анализ эффективности реализации пилотного проекта 
по внедрению в общеобразовательные организации советников директоров 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединения
ми в разрезе каждой пилотной общеобразовательной организации Ставро
польского края и муниципального образования в целом.

15 марта 2022 года.

4.4. Принять меры, направленные на создание условий для привлече
ния молодых педагогов в образовательные организации, повсеместного внед
рения программ стажировок, наставничества с целью использования педаго
гического потенциала опытных учителей для закрепления молодых специа
листов в образовательных организациях, мотивирование выпускников на по
лучение педагогических специальностей, усиление адресной поддержки 
наиболее успешных педагогов.

В течение года.

4.5. Усилить разъяснительную работу среди педагогических работни
ков о реализации в Ставропольском крае программы «Земский учитель», 
определить вакантные должности учителей, которые могут быть замещены в 
рамках данной программы, отразить их соответствующим образом в форме 
статистической отчетности 0 0 -1 , направить в министерство информацию о 
лицах, желающих принять участие в конкурсном отборе программы в 2023- 
2024 гг.

В течение года.

4.6. Совместно со Ставропольской краевой и территориальными орга
низациями Общероссийского Профсоюза образования активизировать работу 
с Советами молодых педагогов.

Постоянно.

4.7. Содействовать созданию и развитию управляющих советов образо
вательных организаций в целях формирования и развития государственно
общественного управления в системе образования края.



5. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования, обеспечить до
стижение результатов и показателей регионального проекта «Молодые 
профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионально
го образования):

5.1. «Обучающиеся по программам среднего профессионального обра
зования прошли процедуру аттестации в виде демонстрационного экзамена 
по всем укрупненным группам профессий и специальностей» не менее 10%.

31 декабря 2022 года.

5.2. «Доля выпускников образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования, занятых по виду дея
тельности и полученным компетенциям» не ниже 62,5%.

31 декабря 2022 года.

6. Краевому центру постинтернатного сопровождения выпускни
ков детских домов «Сотрудничество», созданному на базе ГКУ для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Санаторный дет
ский дом № 12» г. Ставрополя, разработать программу по реабилитации де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подвергшихся же
стокому обращению и (или) насилию в период их пребывания в организации 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

До 01 июня 2022 года

7. Контроль за выполнением настоящего решения коллегии остав
ляю за собой.

Председатель коллегии 

Секретарь коллегии

Е.Н.Козюра

Е.В.Дечева


